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X Sekretar 1 Pérgjithshémy,—Ministria e Shéndetésise

e Tasan PRETENT <2271 .
NGA/OD/FROM: / diean BRETENT Yy 5@%—7
: » Drejtor i Agjencis€ kundér Korrupsionit

Opinion lidhur me tenderin: “Furnizim me material
_shpenzues medicinal nga Lista Esenciale™

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

I nderuari z. HYSENI,

Né mbéshtetje t€ nenit S5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.12 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing
Kundér Korrupsionit dhe nenit 19 paragrafi 1 nén paragrafi 1.6 & Ligjit nr. 04/1.-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik. lidhur me Tenderin:
“Furnizim me material shpenzues medicinal nga Lista Esenciale™ Lotet: 1. 2,3, 4. 5. 6. 7, 8. 10,
11.12. 13, 14, 15. 16, 17, 19, 20, 29, 30, 31, 32. 33, 34, 35, 36, 37, 38. 39, 40. 41. 43. 44. 45. 49.
50. 55, 56. 57." me nr. prokurimi : 206-14-022-111, Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

NE lidhje me Tenderin Publik “Furnizim me material shpenzues medicinal nga Lista Esenciale”
Lot £.2.3. 4. 5,16, 7.8 *ROIILS102 F18 04 15 A6, 17,19, 20,29, 30..31,32, 33, 34,35, 36, 37,
38, 39, 40, 41, 43, 44, 45, 49, 50, 55, 56, 57." me nr. prokurimi:206-14-022-111, né ményré q¢
1¢ respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit nr. 04-1./042 pér Prokurimin Publik.
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Arsyetim

Autoriteti Kontraktues Ministria ¢ Shéndetésisé. bazuar né nevojén ¢ sajé pér Furnizime me
Pajisjc medicinale, ka paraparé aktivitet prokurimi me Proceduré ¢ Hapur. Autoriteti
Kontraktues ka pérgatit¢ Njofiimin pér Kontraté me titull::“Furnizim me material shpenzues
medicinal nga Lista Esenciale™ (Lotet; 1,2, 3.4, 5. 6.7, 8,10, 11,12, 13, 14, 15, 16. 17. 19, 20.
29,30, 31,32, 33,34, 35,36, 37. 38. 39. 40. 41. 43. 44, 45, 49, 50, 55, 56, 57) me nr. prokurimi:
206-14-022-111. e cila &shté publikuar mé daté 23/05/2014 né fagen elektronike t&é Komisioni
Rregullativ pér Prokurim Publik — KRPP. Kjo proceduré né vetvete pérmban tenderin té ndaré
né gjashtédhjeté(60) LOTE.

Né “Njoftim pér Kontrate” né pikén 1.2 Kushtet pér pjesémarrje. nén pika II1.2.4 Kapaciteti
Teknik dhe profesional kérkohet: “Déshmi qé materiali éshté i prodhuar apo regjistruar né sé
paku njé vend té€ BE-sé ; Schengen-it, Britani e madhe, Zvicér, SHBA, Kanada, Japoni, Izrael,
Australi, Zelandé e Re, Turqi (t& prodhuara ne Turgi)” Autoriteti Kontraktues né Dosjen e
Tenderit ka paracaktuar vendin e origjinés pér produktet qé do t& furnizohet. Me pérkufizimin e
vendit t€ origjinés pér pajisjet furnizuese, Autoriteti Kontraktues favorizon Operator té caktuar
Ekonomik dhe né t¢ njéjtén kohé diskriminohen disa & tjeré. Nése Autoriteti Kontraktues iu
¢shté referuar Udhézuesit Administrativ pér produkte medicinale i nxjerré nga Ministria ¢
Shéndetésisé, Agjencia nuk ka gjetur clemente gé ky udhézim ¢ mbulon edhe furnizimin me
pajisje medicinale.

Operatori Ekonomik Ankues ishte shpallur i Pa Pérgjegjshém nga Autoriteti Kontraktues, pasi
nuk kishte ofruar autorizim t& vulosur nga prodhuesi. I pa kénaqur me vlerésimin ¢ ofertave nga
Autoriteti Kontraktues Operatori Ekonomik “FRIENDS” ka béré ankesé né OSIIP. Me vendimin
e OSHP-sé¢ 283/14 t& datés 08/09/2014 aprovohet pjesérisht ankesén e Operatorit Ekonomik
“IFRIENDS™ dhe kthehet né ri vlerésim tenderi. Me ké vendim, po ashtu OSHP i jep té drejté
Operatorit Lkonomik ankues, pasi Autoriteti Kontraktues nuk e kishte kérkuar Autorizimin e
vulosur né Dosjen e Tenderit.

Gjaté kohés kur lénda ishte né proces ankimimi né OSHP, kalonte afati i vlefshmérisé sé
tenderit. Mé 05/09/2014 ka qené data kur vlefshméria e tenderit ka kaluar. Autoriteti
Kontraktues. mé daté 02/09/2014 ka kérkuar nga Operatorét Ekonomik Ofertues g€ nése jané té
interesuar ¢ zgjasin vlefshmériné e tenderit. T¢ gjith¢ Operatorét Ekonomik iu jané pérgjigjur
Autoritetit Kontraktues né afatin e paraparé ligjor, pérpos Operatorit Ekonomik ankues, i cili nuk
¢ kishte vazhduar vlefshméring e tenderit deri mé¢ daté 08/09/2014. Pérgjigja ¢ Operatorit
Ekonomik ankues ishte se vazhdimin e vlefshmérisé s¢ tenderit ¢ b&jmé pasi kemi marré
pérgjigien nga OSHP. Pér kété céshtje Autoriteti Kontraktues mé daté 26/09/2014 ka kérkuar
interpretim profesional nga KRPP. Pérgjigja e KRPP e datés 29/09/2014 &shté: “Andaj né rastin
tuaj kuptohet se keni kérkuar nga OE zgjatjen e vlefshmériné para skadimit té afatit, t& tjerét e
kané konfirmuar né rregull, por njéri nga OE né fjalé ka shképut vlefshmériné sepse nuk e ka nga
data ¢ skadimit por tri dit¢ mé voné, késhtu g¢ KRPP mendon se ajo ofert¢ nuk mund &
konsiderohet si ¢ pérgjegjshme™
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Autoriteti Kontraktues, gjaté scancés sé shqyrtimit kryesor né OSHP ¢ datés 3/shtator/2014
kishe njoftuar t¢ pranishmit se dyshonin se Autorizimi i ofruar nga Operatori Ekonomik
“FRIENDS™ nuk &shté si¢ duhet. Dyshonin se Operatori Ekonomik “FRIENDS™ kishte
falsifikuar dokumentacionin dhe t& nj&jtit nuk kishin gjetur fakte se njé kompani e tillé ckziston
né€ adresén qé ishe paraqitur né dokumentacion né lidhje me prodhuesin “JOHNSON&FRIEND™.
OSHP edhe pse ka gené e informuar nga Autoriteti Kontraktues me pretendimet se dokumentet
mund t€ ishin falsifikuar, nuk ka arritur té vértetoj kété fakt.

Me pranimin e kétij informacioni. Agjencia Kundér Korrupsion ka hetuar dhe ka gjetur fakte se
Operatori Ekonomik “FRIENDS™ ka lajthitur Autoritetin Kontraktues dhe Organin Shqyrtues t&
Prokurimit duke paraqitur Certifikaté false né Ofertén e tij. pér tenderin: “Furnizim me material
shpenzues medicinal nga Lista Esenciale™. Né Certifikatén e ofruar me nr: G2 10 07 73111 004
adresa ¢ prodhuesit ¢shté: JOHNSON&FRIENDS Group Corporation Ltd. 32 Orsman Road
London, N1 5QJ. United Kingdom.

Agjencia Kundér Korrupsion ka kérkuar nga Agjencia Kosovare pér Produkte Medicinale -
AKPM (& na vejé né dispozicion llojin ¢ certifikatés, me & cilén Operatori Ekonomik
“FRIENDS™ ¢shté regjistruar si importues né¢ kété institucion. Sipas dokumentacionit té ofruar
nga AKPM. kemi gjetur se Operatori Ekonomik né& Dosjen e Tenderit t& dorézuar tek
Autoriteti Kontraktues nuk ka paraqitur dokumente autentike.

N¢ certifikatén me nr: G2 10 07 73111 004 e siguruar nga AKPM. adresa ¢ prodhuesit &shté:
JOHNSON&FRIENDS Group Corporation, Tangpu Economic Development Zone. 313300 Anji
City, Zhejiang Province, PEOPLE’S REPUBLIC OF CHINA. Opecratori Ekonomik gjithashtu
ka falsifikuar edhe kategorité e produkteve (Products Category(ies)) né Certifikata, duke ia
pérshtatur kérkesave nga Dosja e Tenderit t&€ Autoritetit Kontraktues. Pothuajse veprimi &shté i
njéjteé né disa certitikata t€ prezantuara pér prodhuesin né fjalé.

Operatori Ekonomik gjaté komunikimit elektronik dhe me dokumentacione. ka paraqitur edhe
web adresén e prodhuesit www.johnsonsfriends.com. e cila adresé sipas hetimeve t€ Agjencisé
né “Domain Dossier, Investigate domains and IP addresses™. del se web fagja menaxhohet nga
njé web fage nga Kosova www.trokit.com. Agjencia kundér Korrupsion dyshon se Operatori
Ekonomik “FRIENDS™ vet iu &sht¢ pérgjigjur pyetjeve nga Autoriteti Kontraktues, pérgjigjet i
ka dhéné né cilésiné e prodhuesit “JOHNSON&FRIENDS”

Autoriteti Kontraktues i shtyré nga vendimi i OSHP-sé dhe nga urdhéresat e njépasnjéshme nga
ky organ, ka kthyer né ri vlerésim tenderin né fjalé dhe sipas “Njoftim pér Dhénie & Kontratés™
té datés 22/10/2014, pika IV.4) Emri dhe adresa e operatorit ekonomik, té cilit i éshté dhéné
kontrata pér llotet: 1, 2, 3, 4, 7, 8, 10, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 28, 29, 30, 51, éshté: Emri
rzyrtar: “Friends Medical"
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Ministria ¢ Shéndetésisé si dhe Organi Shqyrtues i Prokurimit ka obligim ligjor dhe duhet (&
marré té€ gjitha masat e nevojshme pér t& mos lejuar q& Operatoré Ekonomik té kétij niveli t&
ofertojné né tender té tillé. Akoma mé shumé véshitrésohet ky veprim, kur kemi té b&jmé me
pajisje medicinale, té cilat prekin drejtépérdrejté né shéndetin e qytetaréve t& Kosovés. Agjencia
kundér Korrupsion rekomandon qé t& veprohet né ményré té drejté gjaté téré aktivitetit t&
prokurimit

Veprimet e Autoriteteve t€ cekura mé larté, konsiderojmé qé bien ndesh me Nenin 7. Barazia né
Trajtim/Jo-Diskriminim; nenin 27 Dosja ¢ Tenderit; si dhe Nenin 99 Funksionet dhe
Kompetencat e OSHP-sé t¢ Ligjit pér Prokurimin Publik Nr.04/L-042.

Autoritetet ¢ informojné Agjenciné pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt!
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